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ABSTRAKT

Hlavním cíle bakalářské práce je popis nových marketingových aktivit, které by mohlo

hokejové mužstvo HC PSG Zlín použít během svých zápasů pro zkvalitnění nabídky pro

sponzory, oblasti PR i své marketingové pozice.

Bakalářská práce je složena ze dvou hlavních částí. V teoretické části je řešena

problematika sportovního marketingu, marketingové komunikace ve sportu, sponzoringu,

merchandisingu, sportovní reklamy a také marketingového výzkumu.

V praktické části je představeno marketingové oddělení marylandské univerzity. Navazuje

detailní vysvětlení marketingových aktivit, které univerzita používá při komunikaci

s diváky. Součástí je popis hokejového mužstva PSG, hlavních sponzorů a používaných

komunikačních aktivit. V rámci práce je realizován marketingový průzkum mezi sponzory

klubu, který vede ke konečnému stanovení nových marketingových a komunikačních

aktivit.

Klíčová slova: sportovní marketing, marketingová komunikace, sponzoring,

menchandising, marketingový výzkum, dotazník

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to describe new marketing activities, which could be

implemented by HC PSG Zlin during ice hockey games to offer more attractive ideas to

their sponsors and to strengthen their position and PR.

Bachelor thesis is composed of two main parts. In theoretical part several issues are

elaborated on, including sports marketing, marketing communications in sports,

sponsoring, merchandising, commercials in sports as well as marketing research.

In practical part of the thesis, the marketing department of the University of Maryland is

introduced. Then follows detailed description of marketing activities that the University

uses to communicate with spectators. Included is characterization of the PSG hockey team,

their main sponsors and marketing activities currently in place. A part of the thesis is

marketing research focused on the sponsors, which leads to final recommendations of new

marketing and communication activities.

Keywords: sports marketing, marketing communications, sponsoring, merchandising,

marketing research, questionnaire
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala sportovní marketing. Díky své zahraniční

praxi v USA jsem měla možnost zjistit, co tato oblast všechno zahrnuje. Ráda bych díky

znalostem, které jsem v zahraničí získala, pomohla přijít s novými marketingovými

aktivitami pro zlínský hokejový klub HC PSG Zlín. Jedná se o novou formu pobavení

diváků v průběhu domácích zápasů a taktéž vytvoření nových sponzorských aktivit, pro

lepší propagaci současných partnerů zlínských hokejistů.

Ve své práce se nejdříve pokusím zpracovat teoretické poznatky týkající se problematiky

sportovního marketingu. Následně využiji znalost a informace získané ze zahraniční praxe

po popsání marketingových aktivit během sportovního utkání v USA. Závěrem mé práce

bude dotazník, který zpracuji, vyhodnotím a na jeho základě se pokusím vymyslet nové

sponzorské aktivity pro hokejový klub HC PSG Zlín.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

Náplň neziskových organizací ve společnosti a ekonomice státu se liší od podstaty

komerčních subjektů. Rozdílná je nejen jejich organizační podstata a ekonomické

fungování, ale také jejich přínos pro společnost. Díky tomu musí tedy být i přístup

k marketingu a marketingové komunikaci diametrálně rozdílný. (Bačuvčík, 2011, s. 9)

„Marketing se zaměřuje na identifikaci, předvídání a uspokojování požadavků zákazníka.“

(Šimková, 2009, s. 97)

Mohlo by se zdát, že marketing, jako celek, je pro neziskový sektor zcela zbytečnou

záležitostí. Opak je pravdou. I když neziskové organizace mají každá své poslání a

poskytují jiné služby, jedno mají společné. Tím společným faktorem je zákazník, klient,

dárce.

Služby, které neziskové organizace poskytují, jsou většinou zcela zdarma. Pokud služba

není zpoplatněná a konkurence je v takových případech omezená, mohlo by se zdát, že

marketing je zde zcela nepotřebný. Nicméně tyto služby musí být někým zaplaceny.

Neziskové organizace tedy mezi sebou soutěží o procenta z veřejných výdajů, jako jsou

dotace či dary.

1.1 Sportovní marketing

Sportovní marketing rozhodně není pojem nový. V minulosti ale byla tato oblast značně

opomíjena. Dnes je tomu jinak a my velmi často můžeme tento pojem zachytit ve spojitosti

s ekonomickým životem. Sportovní marketing ovlivňuje výrobu a vývoj, propagační

strategii firem, rozhodováním a rozdělováním finančních zdrojů. (marketingjournal.cz,

2008)

1.1.1 Historie

Jako jedna ze základních idejí managementu se marketing objevil na konci 19. století.

Největšího rozvoje se mu dostalo ve Spojených státech amerických koncem třicátých let

20. století. V 50. letech se marketing dostal do širšího podvědomí jako výzkum trhu pro

výrobu a obchod.

Marketing ve sportu získal své místo od počátku sedmdesátých let. První reklama na

dresech fotbalových hráčů se objevila v roce 1973 v Německu a nesla název firmy

Jägermeister. Názor sportovní asociace byl ale negativní. Podle nich byla reklama,
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prezentována na lidech, neetická a sváděla ke korupci a úplatkům. (Marketing ve sportu,

2007)

Prvním příkladem použití marketingu ve sportu u nás, je koncepce sponzorských aktivit

v rámci ledního hokeje firmou Škoda Auto a.s. začátkem 90. let. Tento tah byl pro Škodu

průlomovým v oblasti mezinárodního obchodu. (marketingjournal.cz, 2008)

1.1.2 Sportovní marketing dnes

V dnešní době představuje sport pro marketéry pole neomezených možností. Zde je 6

důvod, proč je sportovní marketing odsouzen k úspěchu.

 Věrnost zákazníků – Existuje jen velmi málo komerčních firem, které se mohou

chlubit věrnými zákazníky. Většinou jsou zákazníci přelétaví a výrobky nakupují

podle preferencí aktuální potřeby. Proti tomu věrnost sportovních fanoušků

oblíbeného klubu je skoro vždy na celý život.

 Chuť fanoušků vyhledávat informace – Člověk, který se nezajímá o elektroniku,

pravděpodobně netuší, jaký mobilní telefon je v dnešní době nejvýkonnější. Každý

ale zná odpověď na otázku: Kdo je nejznámější řidič F1? Sport je zvláštní oblast, o

které lidé chtějí být informováni každý den. Nemusíte vidět každý zápas vašeho

hokejového klubu, na jeho výsledky se ale podíváte vždy.

 Velvyslanci značky – Lidé rádi mluví o věcech, kterým rozumí a které je baví.

Proto jsou rozhovory o sportu velmi časté. Je jen na marketingovém oddělení

sportovních klubů, jak moc svoje fanoušky zaujmou.

 Tváře značky – Sportovní marketing má jednu obrovskou výhodu. Marketéři

nemusí uměle vytvářet spojitost značky, klubu, se známou osobností. Lidé si

okamžitě spojí tváře hráčů s daným klubem. Čím je hráč úspěšnější, tím je spojitost

evidentnější. Fanoušci navíc nevnímají hráče jako marketingového prostředky, ale

jako součást sportovního klubu.

 Silné značky – Zde je další fakt, který ukazuje, že sport je kategorií samou o sobě.

Největší fotbalové kluby na světě jsou jen středně velké společnosti. Existují větší

firmy s většími ročními obraty, ale Manchester United je přesto známější než Wal-

Mart (velkoobchodní řetězec, největší firma na světě podle obratu).

 Budoucnost – Rozvoj mobilních technologií je pro oblast sportu velmi důležitá.

Fanoušci chtějí své pocity sdílet s ostatními během zápasů. Marketéři musí
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fanoušky zaujmout a dát jim důvod, aby se o sportu, o nich, podělili se svými

přáteli. (Sportbiz, 2012)
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2 MARKETING A KOMUNIKACE

Marketing má svou podstatu v tom, že lidé mají své potřeby a přání. Pokud tato přání a

potřeby nejsou uspokojeny, lidé se snaží řešit tento problém získáním toho, co tyto potřeby

uspokojí. Existuje spousta výrobků a služeb, které dané potřeby mohou uspokojit, a tak je

výběr postaven na preferencích spotřebitele. Žádoucí výrobky a služby lze získat výrobou,

krádeží, žebráním či směnou. Velká většina komerčních společností funguje na základě

směny, což znamená, že se lidé specializují na jednotlivé výrobky či služby a obchodují

s nimi za účelu zisku toho, co sami potřebují. Tyto transakce vytvářejí vzájemné vztahy.

Vzniká tak trh, který spojuje určitý počet lidí a firem s podobnými potřebami. Marketing


[…]


knihu podle svého výběru. Děti mohou k marketingovému stolu chodit kdykoliv v průběhu

zápasu. Pouze prvních 5 vyhrává. Tato soutěž bude na kostce pravidelně divákům
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připomínána. Sponzorem této soutěže bude firma specializující se na barevný archový i

rotační tisk.

Zatanči si s Rudou – O přestávce se na kostce ukáže nápis: Zatanči si s Rudou!!! Začne

hrát mix hudby a diváci začnou na svých místech tančit. Kamera bude přeskakovat

z jednoho tančícího diváka na druhého. Po 30 vteřinách se kamera zastaví na vítězi

soutěže. Toto vše bude přenášeno na kostku visící nad hrací plochou. Asistent, který bude

pracovat během zápasu, tohoto vítěze vyhledá a předá mu dárkový poukaz na exkurzi pro 2

osoby do firmy zabývající se výrobou alkoholických nápojů, zejména destilátů.

Chyť si své tričko – Celkem 4 krát budou v průběhu zápasu vystřelovány či rozhazovány

trička. Moderátor vyzve diváky, aby se zvedli ze svých sedadel a snažili se trička chytit.

Tato trička velikosti L budou žlutá s obrázkem modrého berana na přední straně. Na

zádech bude vytištěno logo společnosti, která navrhuje a vyrábí reklamní textil a firemní

oblečení. Hned pod názvem hrdý sponzor zlínských hokejistů. Během zápasu bude celkově

rozdáno 40 triček.

Video spot – Kdykoli se v průběhu zápasu nebude zlínským hokejistům dařit, objeví se na

kostce jeden z hráčů se slovy: Ševci, podpoříme kluky a nabudí diváky k fandění. Společně

s tváří hráče se na kostce ukáže název a logo prodejny mobilních telefonů, počítačů a

tabletů.

8.1 Doporučení nových marketingových aktivit pro HC PSG Zlín

Pistole na střílení triček – Pokud by marketingové oddělení uvažovalo o zavedení těchto

nových marketingových aktivit během zápasu, muselo by minimálně investovat do pistole,

která by trička vystřelovala. Jedná se o výrobek, do kterého se strčí zamotaná trička.

Dospělý člověk, který by pistoli ovládal, by potom mohl přímo z ledu střílet sponzorská

trička. Tato pistole mám obrovský dostřel, takže by i diváci na horních tribunách měli

možnost tričko získat. U nás se takové pistole bohužel nedají koupit. Na druhou stranu není

problém si pistoli nechat poslat z USA.

Zlínský kotel – Při basketbalových zápasech v Marylandu byl orchestr, složený ze

studentů, fantastický prvek k nabuzení té správné atmosféry. Zlínští hokejisté takový

orchestr mají také. Jsou to věrní fanoušci, kteří díky bubnům a písním ženou svůj klub

k vítězství. Vůdce těchto fanoušků by mohl dostat sluchátka s mikrofonem a pomocí nich

by mu marketingový manažer dopředu říkal, jaké písně mají být právě zpívány.
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Spolupráce s mladými hokejisty – Jedná se o hokejovou mládež, kterou si zlínský klub

vychovává. Tito chlapci od 8 do 15 let jsou již teď součástí domácích zápasů. Vždy 4

pracují po celou dobu zápasu. Před zápasem jezdí na ledě s vlajkami, na kterých jsou

jména hlavních sponzorů klubu. V průběhu komerčních přestávek uklízejí led před

brankami. Věřím, že by klub mohl požádat dalších 5 chlapců, kteří by například pomáhali

s rozhazováním triček. Tito chlapci by utíkali kolem ledu a rozhazovali trička do nižších

řad. Ve stejném okamžiku by člověk, který by stál přímo na ledě, střílel trička z pistole do

řad vyšších. Jako odměnu, by každý chlapec mohl dostat tričko.

Doprovodný program – Jako doprovodný program by HC PSG Zlín mohlo využít zlínské

krasobruslařky a krasobruslaře. I pro malé hokejisty ze zlínské hokejové přípravky by bylo

určitě skvělé zabruslit si na stadionu Luďka Čajky. Takový typ doprovodného programu by

měl probíhat o přestávkách a jeho maximální délka by měla být 10 minut.
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ZÁVĚR

Předtím, než jsem začala pracovat pro marketingové oddělení Marylandské Univerzity,

domnívala jsem se, že vím, jak bude má praxe vypadat. Mýlila jsem se. Vše bylo úplně jiné

a nové. Být součástí týmu, který se snaží pobavit 18 000 diváků, bylo náročné, ale na

druhou stranu úžasné. Atmosféra, která na tomto stadionu vládla po dobu skoro 3 hodin,

byla nepopsatelná. Lidé se bavili, fandili a nadšeně si odnášely dárkové předměty se jmény

a logy sponzorů marylandských atletů.

I výsledky dotazníku ukázaly, že u nás lidé o sportovním marketingu vědí velice málo.

Skoro všichni se o přestávkách sportovních zápasů nudí, ale vedení těchto klubů s tím

přesto nic nedělá.

Taková forma sportovního marketingu za účelem pobavení diváka a zároveň kvalitní

propagace daných sponzorů by byl u nás novinkou. Rozumím tomu, že všechno nové se

nejdříve musí vyzkoušet. Chápu, že ze začátku možná ani sami diváci nebudou ochotni

spolupracovat, ale vím, že pokud něco takového dokáže fungovat v zahraničí, u nás je to

možné taky.

Ráda bych své poznatky a výsledy předala vedení hokejového klubu HC PSG Zlín. Věřím,

že díky pozitivnímu ohlasu jejich sponzorů, dokáží vytvořit během domácích zápasů show,

na kterou si divák koupí lístek opakovaně.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OOH Out of Home

UMD University of Maryland

WOMM Word of Mouth Marketing
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