Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Pavla Blažková

Vedoucí BP:

Ing. Růžena Vorlová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Návrh nových marketingových aktivit implementovaných do stávajícího systému sponzoringu sportovních utkání

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část je dostatečnou základnou pro část praktickou. Obsahově je stručná, ale odpovídající a dostačující. Rozsah použité literatury je sice jen základní, ale relevantní a aktuální. Citační norma je respektována.

Praktická část je v úvodních kapitolách převážně popisná. Provedené šetření mezi sponzory klubu je zařazeno vhodně, jeho vyhodnocení není jen na úrovni prezentace výsledků, ale částečné analýzy a následných doporučení, což považuji za pozitivní. Veškeré body zadání jsou pak naplněny ve zpracování závěrečné kapitoly 8.

Stylistika práce a používaný jazyk je velmi civilní, po formální stránce má práce drobné nedostatky (absence velkých písmen u anglických klíčových slov, gramatické chyby atd.).

Práce je zpracována logicky a věcně. Situace je popsána a analyzována dostatečně a srozumitelně s konkrétními závěry. Navržená řešení jsou vhodná a plně aplikovatelná v praxi.

Práci považuji za standardní a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vidíte možnosti využití mediálních partnerů klubu (konkrétně vybraného regionálního rádia) přímo při akcích na zápasech?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.5.2014

podpis hodnotitele BP